
 

Délibération n°2023-42 

 
  

 

 

 

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS du COMITE SYNDICAL 

SEANCE ORDINAIRE du LUNDI 23 OCTOBRE 2023 

COLLEGE TRAITEMENT 
 

Objet : Mise à jour annuelle du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels – année 2023 
 

L’an deux mil vingt-trois et le vingt-trois du mois d’octobre à 18 heures 30, le Comité syndical - Collège 
Traitement, dûment convoqué, s’est réuni au siège du SIVOM du Born, 115 route de Piche, à PONTENX-LES-
FORGES, en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Éric SOULES, Président. 

 

 Nombre de délégués en exercice : 41 
Quorum : 21 
 
Présents : 24. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES. Nathalie BENQUET, Marie-Hélène BOUSQUET, et 
Patricia CASSAGNE, MM. Eric BRETHES, Jean-Jacques CAPDEPUY, Adrien FERE, Patrick FRAGNEAU, Éric SOULES, 
Vincent VILARD et Christian VIUDES, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MM. Daniel ANTAGNAC, Gilbert BADET, Jérôme CLAVE, Philippe 
CUBILIER, Jean-Marie DUBROCA, Frédéric POMAREZ, Jean SLOSTOWSKI et Henri-Jean THEBAULT, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : Monsieur Vincent ICHARD, 
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Madame Rose-Marie ABRAHAM, MM. 
Jérôme BAYLAC DOMENGETROY, Jean-Luc DUBROCA, Frédéric PRADERE et Patrick SABIN. 
  

Absents excusés remplacés par suppléants :  

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : Monsieur Vincent LOUBERE remplacé par Vincent VILARD, 
Monsieur Fabien LAINE remplacé par Monsieur Christian VIUDES,   
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Monsieur Paul CARRERE remplacé par 
Madame Rose-Marie ABRAHAM. 
  

Absents excusés : 17. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES. Françoise DOUSTE, Florence GUERRO, Laure PINCE, 
Ascension PONCHET et Monsieur Titouan DAUDIGNON, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MM. Patrick COCHARD-DEGUET et Jean-Richard SAINT-JOURS, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : MMES. Joëlle BOULANGER-BANET et Christine 
DUVERGER, 
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : MMES. Angéline CHAUVEAU, Isabelle 
LACAZE et Raymonde PIEDANNA, MM. Bernard DELMONT, Michel DOURTHE, Vincent GELLEY, Didier PLANCKE et 
Michel SAUBOUA. 

 

Secrétaire de séance : Monsieur Adrien FERE. 

Date de convocation et d’affichage : 16 octobre 2023  

 



Délibération n°2023-42 

 
Objet : Mise à jour annuelle du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels – année 2023 

 
 
VU le document unique du SIVOM du Born réalisé en 2009,  
 
VU la délibération n°2020-21 du Comité syndical en date du 16 mars 2020 portant refonte du document unique 
d’évaluation des risques du SIVOM du Born, 
 
VU l’avis unanimement favorable des deux collèges de la Formation Spécialisée en matière de Santé, de 
Sécurité et des Conditions de Travail en date du 9 octobre 2023 sur la proposition de mise à jour du Document 
Unique d’Evaluation des Risques Professionnels (DUERP), au titre de l’année 2023, 
 
CONSIDERANT que la réglementation oblige les employeurs à faire la mise jour du Document Unique 
d’Evaluation des Risques Professionnels annuellement, 
 
Monsieur le Président propose à ses collègues d’acter la mise à jour des actions de sécurité effectuées en 
2023. Le service prévention a relevé l’ensemble des actions, préconisations et évolutions qui figurent ci-
jointes. 
 
 
Ouï l’exposé de son Président et après en avoir délibéré, le Comité syndical – Collège Traitement, à l’unanimité, 
décide : 
 

• de mettre à jour le Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels du SIVOM au titre de 
l’année 2023, afin d’acter la mise à jour de risques affectés à certaines activités qui ont évolué au 
sein du SIVOM, à de nouveaux matériels ainsi qu’à une prise en compte des documents de sécurité 
obligatoires, selon la liste ci-jointe. 
 

 
Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus, 
Ont signé au registre les membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 
Le Président, 
Eric SOULES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif de PAU 
dans un délai de deux mois à compter de son affichage ou de sa réception par le représentant de l’État. 
 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par le site 
Internet www.telerecours.fr Une copie de cette décision devra être jointe au recours. 

http://www.telerecours.fr/


Service ou Risque Sujets abordés Actions réalisées Responsable Date Observations 

Prévention 1/4 d'heure sécurité 
 Le 1/4 d'heure sécurité avec les équipes à l'embauche 

du matin pour aborder divers sujets de Prévention 
Baudry Philippe 13/01/2023 Très bien perçu 

Administration Fiches métiers chauffeur et ripeur 

Réalisation d'une fiche métier chauffeur et d’une fiche 
métier ripeur en collecte des ordures ménagères 

destinées aux intervenants extérieurs (médecin de 
prévention, experts médicaux, …) 

Baudry Philippe 13/02/2023   

Patrimoine Création d'un poste aménagé 
Un poste aménagé d'agent d'entretien au siège est créé 

pour réorienter un agent ripeur 
Jarry Caroline 13/02/2023   

Collecte transport Formation ergonomie ripeur chauffeur 
Une formation en situation de travail s'est déroulée au 

SIVOM pour les métiers de chauffeurs et ripeurs 
Sambugaro Marine 

20 et 
21/02/2023 

Très bons retours 
des agents  

Tri valorisation Formation électrique 
Les agents d'accueil en déchetteries ont bénéficié d'une 

formation électrique 
Bodin Anne 28/02/2023   

Administration Etude poste administratif 
Le poste de responsable du service RH est étudié et 

amélioré (position et hauteur des écrans) 
Baudry Philippe 20/02/2023   

Tri valorisation Formation Formation DDS pour les agents d'accueil en déchetteries Bodin Anne 22/02/2023   

Administration Poste de travail Mise en place de souris ergonomiques Baudry Philippe 02/03/2023 Dysfonctionnements  

Tri valorisation Equipements 
Nouvelles armoires DDS sur trois déchetteries 

(Sanguinet Parentis St Paul) 
Bodin Anne 02/03/2023   

Prévention Formation maniement des extincteurs 
Une formation en interne est programmée durant 

l'année 2023 par session de 10 personnes 
Baudry Philippe 07/03/2023 

10 agents restent à 
former  



Patrimoine Pompe à GO Etanchéité de l'orifice de remplissage Courcelle Franck 21/03/2023   

Tri valorisation Trémie gravats 
Réfection de la trémie gravats  

 Déchetterie de Mimizan 
Bodin Anne 22/03/2023   

Administration Courtoisie Campagne de courtoisie relancée Baudry Philippe 27/03/2023 
Efficace à l’accueil 

notamment  

Tri valorisation Aires déchets verts 
Réfection des aires à déchets verts des déchetteries de 

Biscarrosse bourg et St Paul 
Bodin Anne 28/03/2023 

Les aires se 
détériorent de 

nouveau 

Tri valorisation Clôture 
Réfection de la clôture des déchetteries de Mézos et 

Biscarrosse bourg 
Bodin Anne 03/04/2023   

Tri valorisation Bas de quai 
Dalles béton mises en place devant les bennes à quai 

Déchetterie  de Biscarrosse bourg 
Bodin Anne 03/05/2023   

Patrimoine Formation  
Formation pour la prévention des chutes en hauteur et 

utilisation des harnais de sécurité 
Courcelle Franck 25/05/2023   

Tri valorisation Procédure 
Procédure pour déversement de produits en 

déchetteries 
Bodin Anne 26/05/2023   

Tri valorisation Procédure 
Procédure lors de l'utilisation de la grue lors du vidage 

des bennes en déchetteries par un intervenant  
extérieur 

Bodin Anne 26/05/2023   

Tri valorisation Déchetterie Sanguinet 
Mise en place d'un local modulaire en remplacement du 

chalet vétuste 
Bodin Anne 30/06/2023   

Tri valorisation Heures d'ouverture en saison 
Les heures d'ouverture des déchetteries en juillet et 

août sont modifiées pour tenir compte des fortes 
chaleurs 

Bodin Anne 01/07/2023   

Tri valorisation Déchetterie Sanguinet Réhabilitation de la déchetterie de Sanguinet Bodin Anne 06/07/2023   



      

Service technique Pompe GO Dévidoir mis en place Courcelle Franck 18/07/2023   

Collecte transport Cache conteneur 
Les cache conteneurs de Biscarrosse plage sont équipés 

de poignées. Mise en place suite à un AT  
Baudry Philippe 31/07/2023 

Rapidité 
d’intervention des 

services 
municipaux    

Tri valorisation Déchetterie Mimizan Réfection aire à déchets verts Bodin Anne 28/07/2023   

Collecte transport Point tri boulodrome Mimizan plage 
Le stationnement du camion de collecte est modifié pour 

éviter tout problème lié à la ligne électrique aérienne. 
Sambugaro Marine 31/08/2023   

Tri valorisation Déchetterie Ychoux Modification de l'ouverture de la porte d'entrée du local 
d'accueil 

Bodin Anne 19/09/2023   

Tri valorisation Déchetterie Ychoux 
Mise en place d'un réservoir à GO aux normes muni d'un 

distributeur 
Bodin Anne 19/09/2023   

Prévention Info sécurité 
Tous les mois une information relative au sujet en cours 

est diffusée sur le verso de l'info agent 
Baudry Philippe 25/09/2023   

 




